para instalar todos os módulos, salvo aqueles considerados essenciais e imprescindíveis para o 
regular funcionamento da rotina administrativa. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

3.1. O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de R$ 149.850,00 (cento e 
quarenta e nove mil oitocentos e cinquenta reais), da seguinte forma: 

3.1.1. Subitem 1 - LICENCIAMENTO DO CONJUNTO DE SISTEMAS: O CONTRATANTE 
pagará a CONTRATADA o valor total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) sendo o valor 
correspondente a uma parcela única de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), em até 30 
(trinta) dias a partir da data de recebimento do serviço, mediante Nota Fiscal devidamente 
aprovada pelo Setor Requisitante, sob “aceite” correspondente a 100% (cem por cento) do valor 
total desta etapa dos serviços. 
3.1.2.  Subitem 2 - CONVERSÃO/ PARAMETRIZAÇÃO: O CONTRATANTE pagará a 
CONTRATADA o valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), sendo o valor 
correspondente em 01 (UMA) ou mais parcelas conforme cada módulo descrito seja convertido, 
em até 30 (trinta) dias a partir da data de recebimento do serviço, mediante Nota Fiscal 
devidamente aprovada pelo Setor Requisitante. 
3.1.3.  Subitem 3 - TREINAMENTO: O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de 
R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais), a cada treinamento efetivamente ministrado, em 
parcela única, a partir da data de recebimento do serviço, mediante Nota Fiscal devidamente 
aprovada pelo Setor Requisitante. 
3.1.4. Subitem 4 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADO, INCLUINDO OS 
SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO EM NUVEM: O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o 
valor mensal de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), referente ao serviço de locação dos 
módulos e serviço de computação em nuvem, em até 30 (trinta) dias a partir da data de 
recebimento do serviço, mediante Nota Fiscal devidamente aprovada pelo Setor Requisitante. 
As parcelas de manutenção começarão a serem pagas referentes ao primeiro mês que os